Celebratissimum quoddam Scæuolæ responsum
 non rectē à glossematicis translaturum, declara-
 tumq;

CAP. I.

Instituto

Instituto filio herede, ex eo nepotibus emā
 cipatis, ita testator cauit. Βούλομαι δ' ἐπι
 ἐμῆν οἰκίαν μὴ πωλεῖσθαι ὑπὸ τῶν
 κληρονόμων, μηδ' ἐδανείσθαι παρὰ αὐ
 τῶν, ἀλλὰ μόνον ἀτὴν ἀκίραται αὐτοῖς ὡς ὕιοις ὡ
 ἐγγύοις ἐῖς τὸν ἅπαντα χρόνον. ἐὰν δ' ἐτις βωλεθῆ
 αὐτῶν πωλεῖσαι τὸ μέρος αὐτῶν ἢ δανείσασθαι, κα
 τὰ αὐτῶν ἐξουσίαν ἐχρέτω πωλεῖσαι τῷ συγκληρονο
 μίῳ αὐτῶν ὡς δανείσθαι ἢ ἐπὶ αὐτῶν. ἐάνδ' ἐτις
 παρὰ ταῦτα ποιήσῃ, εἶσαι τὸ χρηματιζόμενον ἀχρη
 σον ὡς ἀνέκρονον. queritur cum filius defuncti mutuā pe
 cuniam acceperit, &c. legendum hoc modo est Scæuole
 responsum, non uti ex uulgata lectione passim circumfer
 tur. nam ἔστι illud mirum. Accursium præter morem suū,
 nō admonuisse lectorē, Græca testatoris uerba in arche
 typis esse. Eorū translatio hoc modo faciūda erat his, q
 Latina barbaris antistare arbitrantur. Heres meus domū
 meam ne uendito, ne ue creditoribus obligato. sed ipsa
 permaneat simpliciter in filijs, in q̄ nepotibus per omne
 æuū: si quis aut ipsorū uel uendere, uel creditoribus obli
 gare partē suā uoluerit, id ei ut faciat potestas esto, dum
 coheredi uendat obliget ue: si quis hęc infionē aduersus
 fecerit, quod ob pecuniā obligat inutile ἔστι infirmū esto.
 Ex ueteris q̄ translatione nō cōstat an uoluerit testa
 tor alijs, q̄ fœneratoribus posse obligari domū, cū uerba
 illa simpliciter possunt restringi ratione aliarū obligatio
 nū, ἔστι tamen Græcè dicitur μηδ' ἐδανείσθαι, quod nō
 solū ad creditores fœneratitios, sed ad quoscūq; qui pec
 unia

est in uulgata translatione Latine non ponitur: cum fuerari in passiva significatione ueterum nemo dixerit. dicit aliquis, quid istud ad iuris civilis professionem attinet? cui ipse: non aliter, quam totus titulus de uerborum significatione.

Græca lex, titulo locati, restituta: cum tamen ex interpretibus eam deesse hæcenus nemo animaduertit. CAP. II.

Libet referre Græcam legem quæ in omnibus codicibus impressis ita desideratur, ut nequæ ullam interpretationem Latinam habeat, ut ea in pandectis Florétinus est in titulo locati, subiequiturq; legem, cui initium est, si cui locauero; Modestini. lib. vi. excusationum. οἱ ἐπιτροπῶν γνόμῳ ἢ κηράτωρς πρὶν ἐκτίσασθαι τὸ τοῖς μισθῶσι, μισθωτὰ καὶ σάρατος γινέσθαι κωλύονται. Ὁ αὐτὸς ἀποκρυψέμενος τὸ τοῦ προσελτι τῆ μετῴσας τῶν τῶ κείσαρος χωρίῳ, ὡς παραποιήσας κολάζεται, τὸ τοῦ ἐκείσερ ὁ αὐτοκράτωρ Σεβηρός, κατὰ πάντα δ' ἐ ἐγκριζέταις ἀπὸ τροπείας, ἢ κηρατωρίας, εἴη κηκλυμινε μεσθῶσαι Ὁ περὶ τῶ ταμῶ. Qui tutores facti sunt aut curatores, priusq; satisfecerint, conducere aliquid à Cesare prohibentur quod si quis dissimulans progredietur: et agros Cesaris conducat, uti contra faciens punietur, ut Imperator Seuerus constituit: secundum hæc et qui tutorum, uel curatorum officium iniungunt, ab fisco conducere prohibentur.

Facit. l. j. C.
de tut. uel cu
ra.

Non

Non antiphona, sed antichresis, in duobus digest.
 responsis legendum: in eaq; interpretatione maio-
 res nostros omnes ballucinosos esse. CAP. III.

Sicut pecuniam inquit Marcellus, debitor solu-
 erit, potest pignoratitia actione uti ad re-
 cuperandum antiphonam: nam cum pignus
 sit, hoc uerbo poterit uti. Accursius hic,
 quem corruptum in codicem incidisset, meras nugas effu-
 tiuit in declaratione huius legis quem & secutus Barto.
 existimauit hic probari pignus, quod sub alterius nomi-
 ne datum esset, repeti per pignoratitiam actionem. sed
 nescio an maiora fuerint Pauli Castrensis somnia, qui
 nescio quid hic de praetorio pignore intelligit: quod tan-
 tum ad rem facit, quantum crepida, ut dici solet, clauus
 trabalis. itaq; legendum est, non antiphonam, quae ad hanc
 legem nullius sensus est. sed antichresin. *antichresis*, ut
 ex etymo uocabuli conijcere licet, pignus est, quod ita
 datur, ut eius usum & fructum pro usuris sibi creditor
 computet: puta, si tibi tradam fundum ea conditione, ut
 eum pignori habeas, donec tibi centum soluerim: & ut
 interim fructus colligas pro usuris, quas alioqui tibi praes-
 tare debuissim. uerbi gratia: Sex. uidebatur, quoniam id
 non omnino consuetam pignoris formam seruaret, non
 competere pignoratitiam actionem, quod Marcellus
 negat. Et hoc quoque sensu haec uox accipienda est in
 titulo de pignoribus, ubi idem Iuriconsultus, & si,
 inquit, *antichresis* facta sit, & in fundum, aut in aedes
 alias inducatur, eo usque retinet possessionem pignoris
 loco,

i l. si pecu. ff.
 de pign. act.

loco, donec ei pecunia solvatur, &c. ubi etiam de pignore pretorio Accursius & ceteri intelligunt: qua expositione nil frigidius est. Eius autem sensus hic est: Si promitto tibi fundum Scianum in pignus dare, cuius fructus in usurarum compensationem tu capias, deinde non illum, sed alium tradiderim, an retineas possessionem, &c.

Restituta græca vox Iuriconsulto, cum antea mutilus esset sensus. CAP. IIII.

IN lege, quam Tuberonis, de peculo unius Græcæ uocula defectus totum sensum tenebris inuoluit & maculat. nam cū Iuriconsultus dixisset, ut seruus peculium habeat, scientiam domini necessariam esse subiungit: scire autem non utiq; singulas res debet ex necessitate, πικρὸν πῆρσι ποῦ. et in hanc sententiā Pomponius: inclinat. Significat uox illa, pinguis: id aliā declarationē nō uidetur indigere, cū et ea in hūc sensum Aulus Gellius utatur li. XIIII. c. 1.

Eudemonis deprecatio non satis fideliter uersa: quapropter hic de eius expositione disputatum.

CAP. V.

REferenda nūc à nobis est Græca lex, quæ in uulgatis codicibus ita translata, ut sensum qualemqualem exprimat, quibusdam inter pretibus ineptitudinis, aut erroris ansam præstitit: ea est in titulo digestorū ad legē Rhodiā, de iactura, in hæc uerba. Αἰσῶσις Ἐὐδαιμονίας & Νικημῶσις ἰσος

Ἀντωνίου Βασιλεία. Κύριε Βασιλεῦ Ἀντωνίνε, ναυσιγίον
 ποιήσαντ' ἐν τῇ Ἰταλίᾳ, διαρπάζοντ' ὑπὸ τῶν δημο
 σίων τῶν πρὸς Κυκλάδας νήσους οἰκοῦντων. Ἀντωνίνου
 μ' ἄτερ Εὐδαμόνι, ἐγὼ μὲν τῷ κόσμῳ κύριος, ὁ δ' ἐνό
 μος ῥηθελείας, τῷ νόμῳ τῶν Ῥοδίων κρινώδω τῷ ναυ
 πικῷ, ἐν οἷς μάλιστα τῶν ἡμετέρων αὐτῶν νόμ' ἰναντιώτατα
 τοῦτο δ' ἐκείνῳ καὶ ὁ θεότατος Αὐγύστου ἐκρωσεν.
 Eudamoni Nicomediensis ad Antoninum Imperatorum
 supplicatio. Domine Imperator Antonine, naufragiū sā
 cientes in Italia. direpti sumus à publicanis, Cycladas in su
 las habitātibus. Antoninus dixit Eudamoni: Ego quidē m
 nūdi dominus: lex autē maris. qua lege Rhodiorū nauti
 ca iudicetur, in his in quibus nulli nostrarū aduersatur.
 Idem enim & diuus Augustus existimauit. Libuit hāc legē
 referre, ut duos interpretū nostrorū errores cōsulas
 re, & in primis dū Accursius et Bart. ceteri q; aūt ita ac
 cipiendā: ut ualeat cōsuetudo, cui lex nō aduersatur: cū ni
 hil hic de cōsuetudine dicatur: imò τῷ νόμῳ, inquit, τῶν
 Ῥοδίων κρινώδω, id est, lege Rhodia iudicetur. νόμῳ
 enim apud Græcos, si proprie loquamur, legē scriptā ma
 gis significat: sicut θεσμός legē nō scriptā: & quandā po
 tius consuetudinē refert. Nā & Iuriscōsultus ubiq; hanc
 Rhodiā legē appellat: ut nō uideā cur cōsuetudinem hic
 intelligamus. sed et dū dicitur, ego quidē mūdi dominus,
 lex autē maris: quidā Gallici Doctores existimabāt pro
 pter aduersatiuā, maris imperiū ad imperatores nō per
 tinuisse: quòd sanè perridiculum est: tametsi Baldus &
 Iason hac ratione existimauerint Venetos Romano im
 perio subditos non esse. sensus autem huius legis is est:

Ioan. Igne
 i tract. Bal.
 in rub. d. re
 rum diu. Ia
 son in. l. ex
 hoc iure.

D. And. Alci. Dispunctionū 2 Nam

Nam cum Imperator sit mundi dominus, certè non terrarum tantum, sed & mare ipsius legibus parere debuerat, & ipse in eis leges statuere: cum tamen in mari, nõ lege propria iudicet, sed Rhodia, quæ ab eo approbata est. Intellege ergo, dum dicitur, ego mûdi dominus: quia orbè terrarum ex lege mea rego, lex autè, intellige Rhodia, maris: quoniã ex ea ius in mari redditur. hanc accedit, quòd particula hæc δὲ, id est, autem, nõ ita aduersatur, ut præcedentia semper excludat.

Ex solonis legibus uerba quedam à Caio adducta suo loco restituenda esse: eorumq; interpretatio adtehta.

CAP. VI.

Hægem, quæ in titulo finium regundorum ultima est, fuisse maxima ex parte à Iuriconsultò Caio Græcè scriptam nemo ignorat: eam in digestis ex Bulgari translatione Latinam habemus, licet non sat politam: cuiusmodi tamen ut sensum satis conuenièter exprimat, præterquam in fine, dum dicitur: alia autem ligna quinq; pedes: nam scribendum erat, alia autem arbores duos pedes. Id ex Græca ipsa Solonis lege constat, cuius Plutarchus quosque meminit: ea in hunc modum Pandectis extat. ἕαυ πρὸς αἰμασίαν παρ' ἀλλοτρίω χωρίω ὄψιν τὸ ὄρον μὴ διαβαίνειν, ἕαυ τείχιον πρὸς αὐτὸ ἀπολείπειν, ἕαυ δὲ οἰκίαν δύο πρὸς αὐτὸ, ἕαυ δὲ τείχιον ἢ βόθρου ὄψιν, εἴσον τὸ βάθος ἢ πρὸς τὸ ἀπολείπειν. ἕαυ δὲ τείχιον ὄψιν, ἕαυ δὲ οἰκίαν ἢ σικυῶν γένεια πρὸς αὐτὸ ἀλλοτρίω φυτόν, τὰ δὲ ἄλλα δὶνδρα δύο πρὸς αὐτὸ.

ror

ror inualuerit, non aliud in causa fuisse existimauerim, quoniam quod in Iustin. codice, Valentis Imp. legem esse antea aduerterant, quae, nescio quid, de quinque pedum praescriptione loquitur: sed ea alium sensum habet, ut ex Iulij Nipsi commentarijs alibi declaraturus sum, nam et mutatos quandoque in sepulchris fines, apud Cic. 11. de legibus traditur. sane et quod uulgo translatus est passus, malum uulnam: *ογυνια* enim id quoque mensura significat.

Ex mala interpretatione L. Lucius, de serui. rusti, praedio. quaedam Bartoli, caterorumque distinctiones adductae, de albo tolluntur. CAP. VII.

De seruitutibus rusticorum praediorum lex est Graece scripta his uerbis. Λούκιος Τίτιος Καίω Σείω τῷ ἀδελφῷ πλείισα χάριται. ὕδατ' ἐν τῷ ἴσθμῳ εἰς τὴν κρύσταλλον κατασκευασθῆσθαι ἐν ἴσθμῳ ὑπὸ πατρὸς μου, δίδωμι καὶ χαρίζομαι σοι δ' ἀκτυλον, ἕως τὴν οἰκίαν σου τὴν ἐν τῷ ἴσθμῳ, ἢ ὅπῃ δ' αὖ βούλει.

Lucius Titius Caius Seio fratri salutem dicit plurimam. Ex aqua fluente in fontem, quem instruxit in isthmo pater meus, do, et ob gratiam concedo tibi digitum, in domum tuam in isthmo quocumque uolueris. quero an ex hac scriptura usus aquae etiam ad heredes C. Seij pertineat, et Paulus respondit, non pertinere: huius rei rationem ego arbitror quoniam non tanquam ius, sed in modum simplicis facultatis concessum erat, ut aqua duceretur. Item uerbum *χαρίζομαι σοι*, id est, gratificor tibi, personam respicit: et ideo ad heredes nil transmittitur, unde constat, in textu qui

Latinus circumfertur, legendum non esse, ius aquæ fluentis, ut passim haberetur: nã cum Bartolus distinxisset ea ratione, ut cū uerba concessionis referuntur ad factū. cōcessio sit personalis: cū uerò ad ius, tūc ad heredem transferat: & huic opinionū cū obstat et id responsum. quo dicitur, cōcedo tibi ius aquæ, & cetera: eò cōfugit, ut rursus subsicaret, an cōcessio terminata esset, uel ne. quæ quidē sunt meræ scholasticorū cruces: tantum refert, incidisse uel in deprauatos. uel malè translatos codices: quapropter antiqua translatione abrasa, nō dubito quin æquisimus & doctissimus quisque pro nobis sit. Illud nō prætereundum, Accursium hīc tam ineptè, digitum aquæ, intellexisse, ut planè constat, mechanicarum rerum nihil sciuisse. quando quidem etiamnum uulgò mensores & hydrometræ non aliter aquarum mensuras colligant, quam per digitos, palmos, pedes: quarum rerū rationem in Iulij Celsi commentarijs, quos de arithmetica arte facit, legere memini. sed quoniã togatus aliquis uulturius exclaimabit, οὐδὲν ἔπος εὐνοῦσόν, hīc referre supersedeo.

Legem, iura. ff. de legibus, cum non sit rectè acciperetur, alio modo declarandam.

CAP. VIII.

LYRA constitui oportet inquit Iuriconsultus Pomp.) ut dixit Theophrastus in his, quæ ὑπὸ τῷ πλεῖστον accidunt, non quæ ἐκ ἀπαρολόγητον. Subsequitur deinde Celsus nam ad ea potius debet optari ius, quæ frequenter & facillè quàm ad ea quæ per raro eueniūt, quoniã, ut ait Theophrastus τὸ γὰρ ἀπαξ ἢ δις ἀπαρβαίνουσι οἱ νόμοι

μοτέροις. Has leges ita interpretantur recēiores Iurife-
 consulti, ut casus qui rarò accidunt, non habendos in con-
 sideratione existiment: quod nequaquam ipse probauerim.
 quare sciendum est, nomothetas non simpliciter auctores
 legum significare, sed ipsos qui principaliter leges
 promulgant: qualis apud Græcos Solon, Draco, Minos, Lycurgus:
 apud nos Pompeius, qui tulit legem Pomp. Iulius legem Iuliam,
 Cornelius Sylla legem Corneliam, & similes. Ipsi uerò Iurifcōsulti Ulpianus, Paulus, Scauola,
 non sunt *νομοθέται*, sed legum interpretes: hi plerunque
 casus referunt, qui rarissimè eueniunt: quapropter de his
 in superscriptis responsis minimè intelligendum est, ut
 uulgò fieri uidemus. sed & rarissimos casus non conside-
 rari fatendum est, raros tamen considerari: uerbi gratia,
 fœmina uel septenos parere potest, istud est rarissimum:
 potest & tergeminos, istud rarum: unum uerò uel duos,
 frequens, quod igitur statuendum? certe mediū illud, tres
 posse nasci. quamobrem Paulus: quia, inquit, fieri pote-
 rat, ut tergemini nascerentur, quartam partem superstiti-
 ti filio assignauerunt, τὸ γὰρ ἄνωγ' ἢ ὀλίγ', ut ait Theo-
 phrastus, τὰ ἀγαθὰ βέλτερον οἱ νομοθέται. idcoq; & si unū
 paritura sit, &c. hoc enim modo legenda sunt Iurifcon-
 sulti uerba, quæ in uulgatis codicibus tam peruersè cir-
 cunferuntur, ut nullum sensum accipiant: cui rei insignem
 errorem addidit Accursius, qui tergeminos interpreta-
 tus est sex.

I antiqui. ff.
 si pars her.

Legem aduersus, de arbitris, quorundam
 temeritate corruptam circumferri.

CAP. IX.

2 3 Aduersus

In. l. aduer-
sus. ff. de ar-
bitris.

Duersus sententiã arbitri fit, si petatur ab eo à quo arbiter peti uetuit: quid ergo si à fideiussore eius petatur, an poena cõmittatur? & putat Iulianus cõmitti, & ita Sabinus scribit: nã τὴν δ'ὐνάμει à reo petitur. ita legẽda sunt Iuriscõsulti uerba: significant autẽ cum à fideiussore petitur per quandam, ut ita dixerim, possibiluatẽ à reo peti, cum si fideiussor soluat actionem habeat contra reum. uerba autem Græca non solum in Tuscorum celebri archetypo, sed & in alijs antiquis codicibus ita se habent, ut nemini dubium esse debeat, quin quisquis ille fuit qui uulgatam translationem induxit, longè aberrauerit, imposturamq; cæteris fecerit: is ita transtulit: nam etenim qui à fideiussore petit à reo peti, quid queso cõmune hæc uerba habent cum Græco τὴν δ'ὐνάμει? dixerit aliquis, cur Iuriscõsultus Latine potius locutus non est? sed & hoc plerisque notũ, dici istud non sat eleganter potuisse. nam & ueteres δ'ὐνάμει dicebant: quoniam possibile, non admodum recepta uox erat.

Sibi ipsi restitutus Vipianus, cum scriptorũ incuria nullo sensu eius uerba acciperentur

C A P. X.

L. de xate. s.
quod autẽ.

Vipianus de interrogatorijs actionibus, seu ut antiqui codices habent, de interrogationibus in iure faciendis, ita serè in castigatis uoluminibus ait: Quod autẽ ait prætor omnino nõ respõdissẽ, posteriores sic acceperũt, ut omnino nõ respõdissẽ uideatur, qui ad interrogatũ nõ respõdit, id est πρὸς τὸ ἔρωτο: cuius uocis interpretatio est, ac si dixeris

dixeris, ad uerbum, πῶς enim significat ad, ἔτ' & uerbū
 ut hic risum tenere ne quierim, cum uidissem Accursiū
 Græcas uoces tanquam Latine essent. exponentē, pro se
 pos: cui deinde quoniam ultima syllaba nihil significabat
 facile fuit addere, ut diceretur, poscit. sed quid ego hic
 Accursium? quasi uel hic unus eius error, aliosq; nihilo
 leuiores fecerit, uel iustam causam non habeat, qui eorū
 uitiorum reus fiat, quæ temporis magis erant quam ho-
 minis. Sanè ἔτ' & Græco sermone uariè accipitur, sed
 præsertim pro carmine heroico, cuius inuentionem Py-
 thio Apollini tribuunt: responsa enim dabat carmine, id
 per excellentiā Epos dictū fuit, quod ἐπεὶ τὰ τὰ πρὸς
 ματὰ τοὺς ἄστυχοις, id est, uti responsum erat, res subse-
 querētur, ut Eustathius sub ipsum Iliadis Homericæ prin-
 cipium tradit. inde natum adagium ego crediderim, ut
 cum res iuxta præscriptum consequerētur, πῶς ἔτ' &
 euenisse dicerētur: quæ uerò minime pposito quadrarēt
 ea οὐδ' ἐν πρὸς ἔτ' & facere testaremur. quo sensu &
 Luciani in Philopseude uerba accipienda sunt οὐδ' ἐν
 πρὸς ἔτ' & τὰ τὰ φασί, nihil hæc aduersum ut
 dici solet: nec enim de his interrogabam. οὐδ' ἐν πρὸς τὸ
 τῶν ἰσομύων. non me latet ERASMV M ROT. modis
 omnibus incomparabilē uirum adagij rationē aliunde de-
 ducere, nimirum ut à scena translatur cēseatur, ubi hi-
 strion saltatu gestuq; carminis genus representat, sed ne-
 risimilius uidetur, quod nos prodidimus.

Vnam uoculam malè in l. iij. de condiclio. triticea.
 translatur, totum sensum peruertere.

CAP.

XI.

Σ 4

De

a In. l. iii. de
cōdi. triti.

DE conditione triticaria, in digestis titulus est, in quo tractatu ulpiani iuriscōsulti hæc uerba in emendatis codicibus referuntur. In hac actione si queratur res, quæ petita est, cuius temporis æstimationē recipiat, uerius est, quod Seruius ait, condemnationis tempus spectandam: si uerò defierit esse in rebus humanis, mortis tempus, sed etiam ὡς πλάττει secundum Celsum erit spectandum: non enim debet leuissimū uitæ tempus æstimari, & c. significat autē dictio illa ἐν πλάττει, quasi latius dicas, & in obseruatis iuris angustiis, ne ita tēpus mortis spectetur, ut ad leuissimam æstimationē rem redigamus: sed potius, quod bonum æquumq; est, æstimemus. Inducenda igitur circūscribēda uel est uox illa, antea, quæ loco Græca dictionis supposita fuit: ut uarie illæ & incōstantes Accursij expositiones explodantur: qui dum illud aduerbium tripliciter interpretatur ostendit planè se textum non intelligere. Sanè uox ista, ἐν πλάττει, non hic solū, sed in tribus alijs digestorum locis reponenda est: & in primis Labeonis responso b de probationibus, cum queritur memoria facti, nō hoc queritur, num aliquis meminerit, quo die aut quo Consule factum sit, sed num id aliquo modo probari possit, quando id opus factum sit, & hoc Græci ἐν πλάττει dicunt. Iulianus quoq; c de solutionibus, ratum, inquit habere dominus debet mox, cum primum certior factus est: sed hoc, ἐν πλάττει, et cum quodam spatio temporis accipi debet. In quem sensum & Ulpianus d, in titulo rē ratam haberi: Græcè, inquit, hoc ita erit accipiendum, ἐν πλάττει, & cum quodam spatio temporis.

b l. penul.

c l. ratum.

d l. quo enī.
ff. rem ratā
habe.

Diction

Dictionem $\alpha\gamma\alpha\rho\alpha\tau\tau\omega\varsigma$ duobus Iulifconsulti
locis reponendam, nec sine ea sensum sa-
tis quadrare. CAP. XII.

Haec uerba edicti^a, quo puer tot legitimos
ad bonorum possessione uocat, quæ ei esse
heredem oporteret, si intestatus mortuus
esset, $\alpha\gamma\alpha\rho\alpha\tau\tau\omega\varsigma$ nõ ad mortis testatoris
referuntur tempus: ita in emendatis codicibus (intelligo aut
Florentinorum Pædectas) legitur: quamuis uulgò Græca
uox nõ desideretur: quia nec impressorũ uitio spatium qui-
dem relictũ est, in quod possit referri: cũ tamen necessa-
ria sit, si eas quas Accursius facit^b, subauditiões uelimus
enare. id aut denotat $\alpha\gamma\alpha\rho\alpha\tau\tau\omega\varsigma$, quod est cũ exten-
sione: unde apud Græcos præteriti imperfecti nomẽ: $\epsilon\tau$
nõ hic solũ locus, sed $\epsilon\tau$ lex $\chi\chi$ ex quibus causis in pos-
sitione eatur, ubi ex fideliori lectione ita reponendũ est:
Hæc uerba, neque defenderetur, $\alpha\gamma\alpha\rho\alpha\tau\tau\omega\varsigma$ scripta
sunt, ut neq; sufficiat unquã defendisse, si nõ duret defen-
sio: neq; obui si nunc offeratur, hac in emendatione diu-
tius immorandum non arbitror: quando quidẽ uix opinor
fore, qui his antilogia connectat, ut Plautino uerbo utar.
Vlpiani emaculata uerba, titulo de iniurijs.

CAP. XIII.

In lege iniuriarum de iniurijs, uox Græca
deest, quæ totum sensum obnubilat, ut uix
quicquam sanè ex eo eliciatur: est autem ibi
ita legendum: si quis me prohibeat in mari
pescari, uel uerriculum, quod Græci dicunt $\sigma\tau\epsilon\gamma\eta\nu\upsilon\upsilon$, dua-
cere, an iniuriarum iudicio possum conuenire: significat

αὐτὸν ὁμοίως ῥετὴ. nec huic ab similibus est minimus quidem
 uocularum defectus in lege. si quis uxori, de furtis, nisi
 clarus idcirco sensus deprendi non posset. Si quis, inquit
 Ulpianus Iurifconsultus, asinum meum in equas suas, Ἐ
 γονῆς δυνάτω. καὶ ἄλλοις captam admisisset, furti non tene-
 tur, nisi furandi quoque animum habuerit. hoc autem uerba
 illa referunt, quasi Latine, generationis gratia, dixisset.

Legem ultimam, de colleg. illicitis, & in Latina
 uoce, et in Graeco sensu corruptam circumferri.

CAP. XIIII.

Aius quoque Iurifconsultus in titulo de colle-
 gij illicitis, inter ceteros adducitur, qui in
 haec uerba responsum id cōscripserit: quod
 referre operae pretium non arbitrarer, nisi
 tam Latinis uerbis, quam in Graeco sensu deprauatum
 esset. Sodales sunt qui eiusdem collegij sunt, quos Graeci
 ἑταίρους uocant: his autem potestatem facit lex pactio-
 nem, quam uelint, sibi ferre, dum ne quid ex publica lege cor-
 rumpanit, sed haec lex uiddetur ex lege Solonis translata
 esse: nam ibi citata est eadem. ἕαυ δ' ἑ δ' ἡμῶν, ἢ φράζοις
 ἢ ἑρῶς ὀργύω, ἢ καῦται, ἢ συνίτιαι, ἢ ὁμοτάφωι. ἢ δια-
 σῶται ἢ ἠὲ λεία, ἰκόμνοι, ἢ εἰς ἑμπερίαι, ἢ τὶ ἄν
 τοῦτων δ' αὐθῶνται πῶς ἀλλήλους κύριον εἶναι, ἕαυ μὴ
 ἔπεγορίση δ' ἡμῶσι καὶ γράμματα. Si plebs uel vicini,
 uel sacrificoli, uel nautae, uel conuiuae, uel cōmunia sepul-
 chra habentes, uel in thiasis socij, uel ad praedam simul
 profecti, uel in negotiationem, uel id genus simile, alter
 cum altero conuenerit firmam esse dum publicis sanctio-
 nibus